
 

 
 
 
 

DECRETO n. 379  
 

Oggetto : contributo  a SRM –Studi e Ricerche per il Mezzogiorno -  anno 2022 
 
 
Il Presidente 
 
VISTA   la  Legge  n. 84 del 28.01.1994 e successive modificazioni e integrazioni; 
 

VISTO  Il Dlgs n.169 del 4.08.2016 concernente la riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina delle Autorità Portuali di cui alla legge 84/94;  

 
VISTO     il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 284 del 14 luglio 2021 che 

nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente della Autorità di Sistema Portuale del Mare 
di Sardegna; 

 
VISTA  la Delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021, che nomina l’Avv. Natale 

Ditel Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 
 

VALUTATA l’opportunità, di promuovere il settore commerciale dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mare di Sardegna anche attraverso la redazione di studi inerenti l’analisi dei flussi dei 
traffici commerciali da e per l’isola propedeutici all’attività strategica di marketing; 

 
CONSIDERATO che annualmente SRM pubblica un rapporto “Italian Maritime Economy”, che 

analizza gli scenari marittimi globali dei porti, dello shipping e della logistica e che 
nell’ultimo rapporto del 2022 ha analizzato anche la situazione dei traffici dei porti sardi nel 
sistema dei porti italiani in relazione alle opportunità connesse alle risorse stanziate dal 
PNRR ; 

 
CONSIDERATO che SRM –Studi e Ricerche per il Mezzogiorno- associazione no profit, tra le sue 

finalità istituzionali ha l’attività di ricerca economica e di promozione culturale nell’ambito 
del quale nel 2014 ha dato vita al progetto denominato “Osservatorio sui Trasporti Marittimi  
e la logistica” che si è concretizzato nella creazione di un portale web, che raccoglie  i lavori 
di studio e analisi svolti da una equipe di ricercatori dedicati; 

 
 
CONSIDERATO che anche Assoporti, Associazione dei porti italiani, di cui fa parte come associato 

codesto Ente, già dal 2015 aveva manifestato il proprio sostegno alla associazione di cui sopra  
redigendo un accordo secondo il quale  le singole autorità di sistema portuale che 
desiderassero supportare il progetto di studio avrebbero versato alla stessa SRM un contributo 
dell’importo di € 4.000,00; 

 



 

 
 

VISTA  la nota ns prot. n. 26124/22 con la quale SRM - Studi e Ricerche per il Mezzogiorno 
- ha chiesto all’Ente per l’anno 2022 un contributo di € 4.000,00 a sostegno dell’attività di studi 
e ricerche dell’Osservatorio avente ad oggetto l’analisi dei flussi e delle rotte commerciali 
dirette sulla Sardegna; 

 
PRESO ATTO che SRM - Studi e Ricerche per il Mezzogiorno ha ottenuto il riconoscimento   
giuridico con l’iscrizione nel registro delle persone giuridiche della prefettura di Napoli in data 
1° marzo 2014 con il numero 1406 e non persegue fini di lucro; 
 
RAVVISATA l’importanza di incaricare SRM -Studi e ricerche per il Mezzogiorno – di 
svolgere una analisi dei traffici dell’Isola nonché le eventuali rotte commerciali che potrebbero 
interessare l’Ente stesso al fine di sviluppare una strategia di marketing;  
 
VISTI gli artt. 8 e 12 della legge 84/94; 

 

 
DECRETA 

 

 Di riconoscere a favore della SRM - Studi e Ricerche per il Mezzogiorno la somma di  
€ 4.000,00 quale contributo per l’anno 2022 per l’attività di studio e analisi avente ad oggetto 
i traffici e commerciali dei porti sardi rientranti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema 
portuale del mare di Sardegna;  

 Che la suddetta spesa graverà sul capitolo U121/90 del bilancio di previsione in corso. 
 
 
Il Responsabile Marketing 
Avv. Valeria Mangiarotti 

 
Visto per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’Area Amministrativa 
Dott.ssa Maria Valeria Serra 
 
 
Il Segretario Generale  
Avv Natale Ditel 

      Il Presidente                                         
        Prof. Avv. Massimo Deiana 

 


		2022-10-27T11:19:22+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-10-27T13:49:24+0000
	VALERIA MANGIAROTTI


		2022-10-27T13:52:07+0000
	NATALE DITEL


		2022-10-27T13:52:52+0000
	MASSIMO DEIANA




